乐清市精神文明建设指导委员会办公室

乐清市教育局
	文件

乐文明办〔2017〕27号

 关于组织开展“中华小导游”海选活动的通知
各乡镇党委、政府，各街道党工委、办事处，各有关单位，各学区：

为培育和践行社会主义核心价值观，引导未成年人通过开展文化寻根活动，传承和弘扬中华优秀传统文化，市文明办、市教育局决定开展乐清市“中华小导游”海选活动。具体通知如下:

一、活动主题

文化寻根 争做传人

二、活动目的

通过组织未成年人实地走访家乡名胜古迹、文化展馆,采访传统文化传承人等，采用视频的形式，推荐各乡镇、街道具有地域特色或具有传承价值的传统文化资源,如:人文典故、民间传说、历史文化、民风民俗、家风家训、传统曲艺、传统技艺、非遗项目等，提升广大未成年人对于中国传统文化的认识和理解，增强民族自豪感，争做传统文化的挖掘者、建设者和传播者。

三、活动时间

2017年4月—2017年9月。

四、组织单位

（一）主办单位：乐清市文明办、乐清市教育局

（二）承办单位：乐清市雁荡山旅游学校

五、活动安排

（一）乐清市“中华小导游”现场赛

4月--6月:各乡镇（街道）、有关单位、中小学校开展“中华小导游”资格海选推荐活动。推荐单位请于6月15日前,提交《乐清市“中华小导游”参赛选手报名表》和《乐清市“中华小导游”参赛选手汇总表》。现场比赛时间和地点另行通知。

（二）乐清市“中华小导游”视频录制

7月--8月:主办方根据海选结果，组织活动前3-10名（10—15岁）小导游（导游解说、演讲、才艺表演方面俱佳）录制“文化寻根·争做传人”主题视频,并于8月20日前将优秀视频报送中国未成年人网参评。
（三）第五届“中华小导游”优秀评选
9月10日—9月20日,审核通过的参赛选手及视频,将在中国未成年人网统一展播并开展评选(网络投票+专家评审+地方评审),评选出第五届“优秀中华小导游”以及2017中国最具网络人气的传统文化项目。
六、奖项及奖励设置
此次比赛将设置导游讲解类、优秀指导师和活动优秀组织奖若干名，在活动中获得前五名的小导游选手可直接进入由中国未成年人网主办的2018年全国未成年人网络春晚小主持人选拔赛决赛。

七、报送方式和有关要求

1.报名表提交：请于2017年6月15前将报名表和汇总表发送至指定邮箱（529159917@qq.com）。
2.年龄要求：10-15岁的小导游，阳光、向上、正能量，在导游解说、演讲、才艺表演方面俱佳。
3.联系人:鲍老师，联系电话：13738768238（教育网658238），联系地址：乐清市雁荡山旅游学校。联系人：陈李琰，联系电话：61882253，联系地址：乐清市文明办未成年人思想道德建设科。
附件：1.乐清市“中华小导游”参赛选手报名表
      2.乐清市“中华小导游”参赛选手汇总表
          3.乐清市“中华小导游”视频录制要求
乐清市精神文明建设指导委员会办公室       乐清市教育局

   2017年5月16日
附件1

乐清市“中华小导游”参赛选手报名表

	姓 名

	性 别

	出生日期

	照 片

	籍 贯

	民 族

	年龄

	身份证号

	联系方式

	就读学校班级

	自

我

介

绍
	（150-200字）

	单

位

意

见
	                                          （盖  章）

                                         年   月   日

附件2

乐清市“中华小导游”参赛选手汇总表

推荐单位（公章）：________________

	序号
	作品名称
	小导游姓名
	性别
	年龄
	就读学校
	指导老师姓名
	指导老师电话

附件3

乐清市“中华小导游”视频录制要求

1.主题风格：现场解说和后期配音一致，突出所寻访的传统文化项目特色，做到点面结合、构思精巧、内容鲜活，保证视频内容的完整性，避免工作汇报片、成果总结片的风格。
2.录制要求：统一使用本次活动的主题、标识或胸牌。
3.人员要求：参与活动的小导游年龄要求为10-15岁，思想品德良好。作品需单人讲解录制单个视频，请确保推荐的多个视频主题或篇章有明显差异，且内容完整。
4.讲解要求：开头需有自我介绍，有完整的开头语和结束语，以普通话为主，如内容中有需要使用地方方言解说的部分，必须注解字义。少数民族地区在展现地方特色文化时，可穿戴民族传统服饰。
5.视频要求：画质清楚，构图完整（切勿用手机拍摄），如采用资料视频，切记不能出现无关的水印信息。时长在8到20分钟之内，视频格式为无损（无压缩）的avi、mov、wmv、mpg等格式。视频比例采用 16:9模式，分辨率为1280*720以上,码率不小于5M，需加上完整的唱词、人名条、以及活动统一片头、片尾。
	乐清市精神文明建设指导委员会办公室
       2017年5月16日印发

4
— 1 —